



ANTECEDENTES:

Con fecha 10 de Abril, se recibió en este Centro, facilitada por el peticionario, una muestra de **BLOQUES DE HORMIGÓN COUPE (COLOR)**, de 39 x 14 x 7 cm., para la realización de los ensayos que a continuación se detallan.

MÉTODO OPERATORIO:

Los resultados de los ensayos que se dan a continuación, fueron obtenidos de acuerdo con las siguientes normas:

UNE-EN 772-18/00 Métodos de ensayo de piezas para fábrica de albañilería. Parte 18: Determinación de la resistencia al hielo-deshielo de piezas silicocalcáreas.

RESULTADOS OBTENIDOS:

➤ RESISTENCIA AL HIELO DESHIELO

Sometidos 5 bloques enteros a 50 ciclos de hielo y deshielo no se aprecian alteraciones en su planimetría, ni presencia en exceso de cavidades de 5 mm de diámetro, ni fisuraciones, por lo que procede calificar al bloque como **NO HELADIZO**

EL ENCARGADO DEL LABORATORIO

Fdo.: Francisco Javier García San Martín

